Constat autem post hanc ab eodem Proterio fuisse collectum Orthodoxorum Concilium, in quo actum est, vt ad Catholicam communicationem, qui hactenus ob heresim Eutychnianam separati fuissent, Catholica oblati professione redirent: sed cum illi penitus restitissent, irrogatum in eos fuit ab Imperatore exilium. Mentio huius Synodi habetur in epistola Catholicorum Episcoporum Aegypti & clericorum Orthodoxorum ad Leonem Imperatorem data: & qua suo loco dicendum erit.

Misit insuper hoc anno Maximus Antiochenus Episcopus legatos Martinianum presbyterum & Olympium diaconum vna cum litteris ad ipsum S. Leonem Romanum Pontificem, qui de statu Syrorum Ecclesie eundem redederent certiorum, & rogarent pro conseruatione primuogiorum sedis Antiochenae, quae e gradulo suo deijci Anatolij Constantinopolitani Episcopi ambitu perlicebatur: dum enim primatum post Romanam Ecclesiam sibi dari ille lareret, vti quid in Metrimentum vertebatur Ecclesie Antiochenae, vt quae tertia esset ordine, iam quarta numeranda foret. Fauet rogationi Maximi S. Leo, & vt ceperat, se Anatolij iustingere temeritatem non desaturum, redditis ad eum litteris pollicetur, quibus inter alia salubre illud admonuit, vt sicut laicos, ita nec monachos populam docere permitteter, optimo recolens huiusmodi occasione Inne fluxisse malum: Ne forius quippe cum doceret Antiochia, monachus erat, & Eutyches pariter monachus, ut enim illud quod dilectionem tuam conuenie praecauere, vt prater eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullas sibi eis docendi & praedicandi audeat vendicare sine sit illos monachos, sine sit laicos, qui aliterum scientia uomine glorietur. Quia vti optandum est, vt omnia Ecclesie filij, qua redita & sana sunt, sepiant: non tamen permittendum est, vt quisquam extra sacerdotale in vrbem consuetus gradum sibi praedicatorum adsumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conueniat, vt in vno Christi corpore & excellenti) a membra suum officium impleant, & conseruato superiorum non resistent. hanc S. Leo hoc anno, tertio Idus Iunij.

Vidisti praesentem vniuerso gregi pastorum, totius Orientalis Orbis eodem ferme tempore momento suis scriptis Ecclesias visitare, modo inuolere Constantinopolitanos, & ea, quae sunt corrigenda, monere, modo Palaestinos adire, & laicos ad perpicentiam reuocare, penetrare in suum Aegyptum, & deuos corrigere, stantesque firmare: percurrere insuper Syros, eisdemq; salubres prescribere lege, quae essent vniuersae Ecclesiae Orientali communes, tanquam oppertunum cauendae pestis antidotum Etenim has ad Maximum Antiochenum litteras datas voluit idem sanctus Pontifex esse Encyclicas, communes omnibus, & toto Catholico Orbis prolicuas, restatum id ipse quidem in epistola, quam pridie eius diei ad Theodoretum dedit, vbi hanc in fine: Quas tamen litteras pro vrsitate Ecclesie per praedictum fratrem Coepi) opum nostrum Maximum ad omnium volentium peruenire noitiam, & ab hoc die volumus eorum exemplar adhibere: quia quae praedicto fratri iulianum non dubitamus implenda.

Scripta ad Theodoretum hanc S. Leo eodem anno pridie eius diei, quo ad Maximum eas litteras dedit, nepe quarto Idus Iunij. Quod enim scire inter Orientales omnes Episcopos Theodoretum tunc esse: eundem ad pugnam aduersus hereticos sibi intinere iungere, & in illos immutare habuit in consilio: quapropter eius operam aduersus hereticos exhibitam pluribus comendans, vt pergar vniuersaliter

XXXIX. SYNODVS ALEXANDRINA ORTHODOXORVM. c. Extrat in vrbem illu) prae Concil. Chal. ad XXX. LEGATIO MAXIMI EPISCOPI ANTIOCHENSIS AD LEONEM.

Leo epist. 62. NE LAICI VEL MONACHI DOCEANT.

XXXI.

Leo epist. 63.

XXXII. LEO PAPA AD THEODORUM.

litera exhortatur; nam inter alia: *Ecce igitur (inquirit) carissime frater, & in vincto Dei Filio victor exulta. Vicit per nos ille pro se, cuius carnis veritas negabatur. Vicit per nos & pro nobis ille, cui vicimus, &c.* Quinetiam curam eidem delegat, vt de omnibus, quae in Orientalibus illis prouincijs moli-
rentur heretici, Apostolicam sedem in sedulo faciat certio-
rem. nam ait ad finem epistolae: *Quod superest, exhortamur, vt quia illic nonnullas Eutychemianae Nestorianae erroris reliquias cognouimus remanuisse, nunc etiam sedi Apostolicae collaboret. & paulo post: Vnde in hoc quoque, tua vigilans sollicitudo volumus adiuuari, vt tua relatione currente, quid apud illos religionis doctrinae Dominica proficiat, Apostolicam sedem festinus instruat, quatenus illius regionis sacerdotes in quocumque, vsus exegerit, adiuuemus. haec & alia ad Theodoretum S. Leo.*

XXXIII

DE THEODORETI ORTUS TEMPORE.

Quid verò Theodoretus? equidem nauiter collabo-
rante, certum ducimus argumentum ex ijs, quae ab eodem gesta sunt ante Concilium Chalcedonenis, cum legatos Romanos (vt vidimus) ad eundem Romanum Pontificem misit. Ceterum ipsum haud diu fuisse superstitum, iudicemus; ferè temporibus mortuum esse, ex eo possumus intelligere, quod in litteris Syrorum Episcoporum pro defensione Chalcedonenis Concilij ad Eucacem Imperatorem post biennium datis nullum mentio habetur, nec subseriptus in illis, aut alijs scriptis reliqui Orthodoxi reperitur; qui quidem si fuisset superstes, haud dubium requiritum à Leone Imperatore, & expectum à S. Leone Romano Pontifice officium iuuandae Catholicae fidei non denegasset. Porro antequam vitam defungeretur, quod ab Orthodoxis Orientalibus haud secunde in communionem fuisset acceptus, eò quòd fauisset aliquando Nestorio, quoadque in Magno Chalcedonenis Concilio à Patribus iustus esset publicis illorum conclamationibus Nestorio dicere anathematizatum fidem suam Catholicam pluribus epistolis voluit reliquisse, & in epistola in ea (vt superius dictum est) ad Sporacium data, quae inter eius epistolas primò obtinet locum. Qui ergò male cepit, gratia Dei (quod paucorum est) bene perficit, honestatus ante obitum egregij S. Leonis Papae praeconijs, epistola ad eum hoc anno, quam diximus, data, assignenda tamquam nobile epitaphium lapidei sepulchrali. Sed rursus ad Leonem.

Hoc eodem anno idem qui supra speculam pro uiceris Ecclesiae agebat ex abbas S. Leo, quod muneris quoque eius esset cunctae Catholicae Ecclesiae sequentis anni indicere Pascha diem ab omnibus celebrandū: cuius ex Theophili centenario cyclo Paschali definitū reperisset eā diē anno Domini quadringentesimo quinquagesimo quinto ad octauū Kal. Maias incidere; contendētibz nonnullis errasse Theophilū: de his cōsultere peritos voluit ante annum, quam indicēdi Paschatis tempus adisset: datiq; ad Orientales, iteris, in primis ad Marcianū Imperatorem hoc anno decimo sexto Kal. Iulij ista post alia scripsit:

Leo epistola

XXXV

QUID LEO

AD MARCIANUM

ANVM

IN DIE PASCHAE

CONTRouerſia.

Paschale festum, quo sacramentum salutis humanae maxime continetur, quamuis in primis semper mense celebrandum sit, ita tamen non est lunaris cursus conditione mutabilis, vt plerumq; sacratissimi diei ambigua curat electio; & ex hoc fiat plerumq; quod non licet, & non simul omnis Ecclesia, quod non nisi vnum esse oportet, obseruet. Simul & sancti Patres occasione huius erroris auferre, omnem hanc curam Alexandrino Episcopo delegantes: quoniam apud Aegyptios huius supputationis traditio esse videbatur peritiora, per quam quis annus singulis vicis praedicta solemnitate eueniret, sed à Apostolica indicaretur, vt huius scripti ad longinquos Ecclesias indicatum generaliter percurreret.

Indicium

CXXVI

DE CYCLO PASCHAE

PROPHETIA

CONTRouerſia.

Sed sanctae memoriae Theophilus Alexandrinae urbis Ecclesiae Episcopus, cum huius obseruationis annos centum numero colligisset, septuagesimo sexto Paschale festum longe aliter quam alij decreuerant, tenendum esse constituit. A primo Auguste memoriae Theodosij Senioris Consulatu succedentes sibi sacra obseruantiae ordines ponens, vt longioris temporis ratio est, litteris teneretur ad scripta: cuius complexionis septuagesimus & quartus est annus, in qua pridie Idus Aprilis (hoc nempe anno Domini quadringentesimo quinquagesimo tertio) sanctum Pascha celebratum anno verò sequenti, nempe quinquagesimo quarto supra quinquagesimum, pridie Nonas Aprilis eadem, proprio Deo, erit habenda; sicutas sicut regulariter centenariae annorum ratio

nu ordo declarat. Sed in anno, qui est septuagesimus sextus, Domini verò quadringentesimus quinquagesimus quintus, Pascha dies inuenitur ad scriptum, quem à passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas; nam diem octauum Calendarum Maiarum ab eo cognoscimus praesentem, qui anni litem antiquitus constitutum excedit, cum alij quinquagesimo Calendarum Maiarum huius festiuitati deputauerint diem.

Siquidem ab vnderimo Calendarum Aprilium vsq; in decimum Calendarum Maiarum legitimum spatium sit praesentium, intra quod annuum varietatum necessitas concludatur, vt Pascha Dominicum nec prius possumus habere, nec tardius. Quod enim in decimum & in nonum Calendarum Maiarum videtur nonnumquam peruenisse festiuitas, quā iam ratione defenditur; quia etsi dies Resurrectionis ultra terminum videtur exisse, dies tamen Passionis limitem positum non inuenitur egressus: Ad octauum autem Calendarum Maiarum Paschalem obseruantiam perducere, nimis insolens & aperta transgressio est.

Quia ergo in illa (vt dixi) centenaria supputatione Theophilus septuagesimus sextus annus diem Pascha contra morem Ecclesiasticum statuisse monstratur; & non leuiter delinquitur, si in principio sacramenti veritas & unitas ab vniuersali Ecclesia non teneatur; obsecro clementiam vestram, vt studium vestrum praestare dignemini quatenus Aegyptij, vel si sunt alij, qui certam huius supputationis videtur habere, occurrat, scriptum huius sollicitudinis absoluant; vt eam diem generalis obseruantia dirigat, quae patrum constitutionum normam relinquat, nec ultra praeposterum enuetur. Quicquid autem pietas vestra de hac consulatione cognouerit, ad meam habeat mox notitiam peruenire, vt in diuinis mysterijs nulla dissensionis culpa nascatur. haec sub Consulatu Otilionis dicta die 16. Kalen. d. Iulij S. Leo. Quae etiam die eodem argumento ad Eudociam Augustam Hierosolymis agentem litteras dedidit. Scripsit etiam de his ad Proterium Alexandrinum Episcopum, Beda auctor est, qui & eundem Proterij ad S. Leonem datae epistolae meminit, breueque fragmentum reddidit, eum Leonis epistola recitat, vbi ait: *Cum circuli (nempe Theophili) Proterij Alexandrinae urbis Antistes ad inquisitionem S. Leonis Papae luculentissimam reddens rationem, talis recepti ab eo muneris tenore praedicari: Leticiae uerunt me littera dilectionis tuae, quae frater & Coepiscopus meus Nestorius pio apparuit officio. Oportet autem, vt ab Alexandrina Ecclesia Praesule talia scripta ad sedem Apostolicam mitterentur, quae ostenderent magisterio beatissimi Petri Apostoli hoc ab initio per beatum Marcum eius discipulum didicisse Aegyptios, quod constat credituisse Romanos. haec ex epistola Leonis ad Proterium Beda.*

Scripsit praeterea idem S. Leo ad Paschasinum Episcopum Liberti in Sicilia, legatum olim Apostolicae sedis in Concilio Chalcedonenis, virum eruditione praestantem: qui non solum ex Theophili cyclo, sed & ex Hebraeorum calculo probatam reddidit veritatem, eandemque & in calculo consignatam; ostendens non esse ab surdum, vt ad octauum Kalendas Maias Pascha Domini in Ecclesia celebraretur. Extat & ipse littera Paschasini, quae datas anno sequenti, ex eo potest certo cognosci, diu de sequentis anni Paschatis die tradidit esse dubitatum, anni nimirum (vt dictum est) quinquagesimi quinti supra quadringentesimum. ait enim: *Domine venerabilis Papa, subere dignata est uox tua vestra, vt quod Paschali supputatione veritas annis post hanc futuris haberet, sacrosancti auribus vestris exequias mea intemeret, &c.* Ex istis quoque litteris intelligitur, barbaricam illam inuasionem, cuius in earum exordio meminit, anno sequenti contigisse, agemus igitur de ea suo loco.